RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO
DO EDITAL Nº 001/2018

PROCESSO EXTRAORDINÁRIO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE RIOZINHO.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE RIOZINHO – CMDCA, no uso de suas atribuições regimentais, torna público a RETIFICAÇÃO do edital relativo ao processo extraordinário de escolha para membros dos Conselheiros Tutelares do Município de Riozinho, nos seguintes termos:

Art. 1º - O item 1.3, letra “d” que trata DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, passa a viger com a seguinte redação:

1.3  O processo extraordinário seletivo será regido por este Edital e compreenderá as seguintes fases, sendo todas ELIMINATÓRIAS:
(...)
d) avaliação psicológica será realizada através de entrevista individual e testagem psicológica, com profissional técnico, de caráter eliminatório;

Art. 2º - O item 7.3, que trata DO EXAME DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS E AVALIAÇÃO TÉCNICA PSICOLÓGIA, passa a viger com a seguinte redação:

[bookmark: _GoBack] 7.3.  A avaliação psicológica, que será realizada em duas etapas (entrevistas individuais e testagem psicológica), será de caráter eliminatório e será realizada conforme cronograma previsto no Anexo III deste Edital, sendo que o candidato que deixar de comparecer a quaisquer das duas etapas da Avaliação Psicológica, no dia, local e horário determinados em Edital, será eliminado do certame.

7.3.1. Os candidatos serão avaliados levando-se em consideração os seguintes critérios:

	Característica
	Nível mínimo exigido

	Controle Emocional
	Médio

	Capacidade de Interação Interpessoal e Sociabilidade
	Médio

	Capacidade de Comunicação, Articulação e Interlocução
	Médio

	Resistência à Frustração e Adaptabilidade
	Médio

	Capacidade de Organização
	Médio

	Respeito às normas e figuras de autoridade
	Médio

	Capacidade de Atenção e Concentração
	Médio

	Memória
	Médio

7.3.2. O candidato será considerado “indicado” ou “não indicado” na Avaliação Psicológica.

7.3.3. Atendendo a Resolução nº 02/2016 do Conselho Federal de Psicologia, artigo 6º, caput, o resultado da avaliação psicológica será realizado por meio de relação nominal, constando os (as) candidatos(as) “indicados”.

7.3.4. Ainda considerando a Resolução indicada acima, art. 6º, §2º, será facultado aos candidatos, e somente a estes, conhecer os resultados da avalição por meio de entrevista devolutiva, desde que proceda ao encaminhamento de requerimento específico no prazo de 02 dias após a publicação do resultado, seguindo o cronograma previsto no Anexo III deste Edital.

7.3.5. As entrevistas devolutivas, caso sejam solicitadas pelos candidatos, serão realizadas na data prevista no cronograma contido no Anexo III deste Edital, podendo os candidatos comparecerem, na referida entrevista, acompanhados por psicólogo inscrito no Conselho Regional de Psicologia.

7.3.6. O prazo para interposição de impugnação ao resultado da etapa de Avaliação Psicológica seguirá o cronograma previsto no Anexo III deste Edital.

Art. 3º - O item 11.3, que trata DA ELEIÇÃO, passa a viger com a seguinte redação:

11.3. A eleição extraordinária dos membros do Conselho Tutelar será realizada na data de 16 de junho de 2019, no horário compreendido entre 08 (oito) horas e 17 (dezessete) horas, mediante divulgação através de moto de som convidando a comunidade a participar do pleito eleitoral e também por meio de Edital do CMDCA publicado no Mural Oficial da Prefeitura Municipal.

Art. 4º - O Anexo III, que trata DO CRONOGRAMA, passa a viger com a seguinte redação:
ANEXO III
CRONOGRAMA
	EVENTO
	DATA

	Avaliação Psicológica - Entrevistas individuais
	29/04/2019

	Avaliação psicológica – Testagem Psicológica
	30/04/2019

	Publicação dos resultados da Avalições Psicológica
	14/05/2019

	Prazo para solicitação de entrevista devolutiva
	15/05/2019 a 17/05/2019

	Entrevistas devolutivas
	21/05/2019

	Prazo para interposição de impugnações
	22/05/2019 a 23/05/2019

	Publicação do edital dos candidatos aptos para eleição
	27/05/2019

	Período de campanha eleitoral
	28/05/2019 a 14/06/2019

	Eleições
	16/06/2019

	Publicação do edital de homologação final do processo eleitoral
	18/06/2019

	Solenidade de posse
	21/06/2019

ADÃO DEOCLIDES LEOBORA
Presidente do CMDCA
RIOZINHO/RS